
 

 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr.200/PH/30.06.2023  
Punctul_1 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Secția Urologie 

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.200/SC/30.06.2023  al Președintelui Consiliului Județean 

Argeș; 
  Având în vedere: 

 Art.173, alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.9 din Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art.15 din Hotărârea de Guvern nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 
actualizată; 

 Adresa  Spitalului Județean de Urgență Pitești nr.28996/22.06.2023, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu  nr.14249/26.06.2023; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Secția 
Urologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Serviciul  Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul Județean de Urgență Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 



 

 
 
ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
 Domnului dr.Constantinescu Teodor Cătălin, prin grija Spitalului Județean de Urgență 

Pitești. 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                  
                                                                                                             Avizat,           
                                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                     Anexă la HCJ Argeș nr. ........./.......................... 

 
 
 
 

Rezultatul examenului 
pentru ocuparea funcției de medic șef - Secția Urologie  

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 

 

 

Numele 

și prenumele 
Funcția Proces verbal nr. Rezultatul 

dr. Constantinescu 

Teodor Cătălin 

Medic șef -  

Secția Urologie 
28487/19.06.2023 Admis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 

                                                                             APROB, 
        PREŞEDINTE 
        Ion MÎNZÎNĂ 

              AVIZAT, 
Secretar General al Județului 
            Ionel VOICA 
 

 
  RAPORT 

privind validarea rezultatului examenului 
pentru ocuparea funcției de medic șef - Secția Urologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Pitești 
 
 
 

Conform prevederilor Ordinului Ministrului Sănătății nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și completările ulterioare, 
concursul sau examenul pentru ocuparea funcției de șef de secție, șef de laborator sau șef de serviciu se 
organizează la nivelul unității respective de către managerul unității sanitare publice. 

În conformitate cu prevederile art. 9 din Ordinului Ministrului Sănătății                     nr. 
1406/2006, candidaţii declaraţi „Admis”  la concursul sau la examenul de ocupare a funcţiei de şef de 
secţie, şef de laborator sau şef de serviciu sunt numiţi în funcţie prin decizie emisă de către managerul 
spitalului, pe baza validării rezultatelor concursului sau examenului de către autoritatea în a cărei 
subordine se află unitatea sanitară publică. 
 În acest sens, conducerea Spitalului Județean de Urgență Pitești prin adresa                             nr. 
28996/22.06.2023, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu                                           nr. 
14249/26.06.2023 a înaintat pentru validare rezultatele finale ale examenului pentru ocuparea funcției 
de medic șef - Secția Urologie, susținut în data de 19.06.2023. 

Faţă de cele prezentate şi în temeiul art. 173 alin. (2) lit. c) din O.U.G.                        nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi ale art. 15 din H.G. 
nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind 
transferul de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 
publice locale, vă supunem aprobării iniţierea unui proiect de hotărâre privind validarea rezultatului 
examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Secția Urologie, conform anexei. 
     
      

Șef Serviciu,                                      Consilier Cabinet Președinte 
         Ana MINCĂ                                            dr. Anci IONESCU 

 
 
 
 
   
Inspector superior, 
   Roxana Rusea 

 

 

 

 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr.201/PH/30.06.2023  
Punctul_2 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Laborator de 

Analize Medicale din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.201/SC/30.06.2023  al Președintelui Consiliului Județean 

Argeș; 
  Având în vedere: 

 Art.173, alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.9 din Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art.15 din Hotărârea de Guvern nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 
actualizată; 

 Adresa  Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 29262/22.06.2023, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu  nr.14365/26.06.2023; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Laborator 
de Analize Medicale din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform Anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Serviciul  Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul Județean de Urgență Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 



 

 
 
ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
 Domnului dr.Enescu Rădulescu Mugurel Mihail, prin grija Spitalului Județean de Urgență 

Pitești. 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                
                                                                                                             Avizat,           
                                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

                                     Anexă la HCJ Argeș nr. ........./.......................... 

 
 
 
 

Rezultatul examenului 
pentru ocuparea funcției de medic șef - Laborator de Analize Medicale  

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 

 

 

Numele 

și prenumele 
Funcția Proces verbal nr. Rezultatul 

dr. Enescu Rădulescu 

Mugurel Mihail  

Medic șef -  

Laborator de Analize 

Medicale 

28927/21.06.2023 Admis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 

                                                                             APROB, 
        PREŞEDINTE 
        Ion MÎNZÎNĂ 

              AVIZAT, 
Secretar General al Județului 
            Ionel VOICA 
 

 
  RAPORT 

privind validarea rezultatului examenului 
pentru ocuparea funcției de medic șef - Laborator de Analize Medicale din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Pitești 
 
 
 

Conform prevederilor Ordinului Ministrului Sănătății nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și completările ulterioare, 
concursul sau examenul pentru ocuparea funcției de șef de secție, șef de laborator sau șef de serviciu se 
organizează la nivelul unității respective de către managerul unității sanitare publice. 

În conformitate cu prevederile art. 9 din Ordinului Ministrului Sănătății                     nr. 
1406/2006, candidaţii declaraţi „Admis”  la concursul sau la examenul de ocupare a funcţiei de şef de 
secţie, şef de laborator sau şef de serviciu sunt numiţi în funcţie prin decizie emisă de către managerul 
spitalului, pe baza validării rezultatelor concursului sau examenului de către autoritatea în a cărei 
subordine se află unitatea sanitară publică. 

 
 În acest sens, conducerea Spitalului Județean de Urgență Pitești prin adresa nr. 
29262/22.06.2023, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu  nr. 14365/26.06.2023 a înaintat pentru 
validare rezultatele finale ale examenului pentru ocuparea funcției de medic șef - Laborator de Analize 
Medicale, susținut în data de 21.06.2023. 

Faţă de cele prezentate şi în temeiul art. 173 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi ale art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, vă 
supunem aprobării iniţierea unui proiect de hotărâre privind validarea rezultatului examenului pentru 
ocuparea funcției de medic șef - Laborator de Analize Medicale, conform anexei. 
     
      

Șef Serviciu,                                      Consilier Cabinet Președinte 
         Ana MINCĂ                                            dr. Anci IONESCU 

 
 
   
Inspector superior, 
   Roxana Rusea 

 
 



 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a   Spitalului Județean de 

Urgență Pitești  
 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 204/SC/04.07.2023 al Președintelui consiliului județean; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată și actualizată;  
 Art.173, alin. (2), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordinul Ministrului Sănătății nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 

şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
 Ordinul Ministrului Sănătății nr.1312/2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii de 

management al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi serviciilor de 
ambulanţă, în procesul de implementare a sistemului de management al calităţii serviciilor de 
sănătate şi siguranţei pacientului; 

 Decizia Directorului Executiv al Direcției de Sănătate Publică Argeș nr. 10567/04.05.2023 privind 
aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Pitești; 

 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr.31324/03.07.2023, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr.15203/04.07.2023; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5. 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul  de organizare  și funcționare a  Spitalului Județean de Urgență Pitești, 
conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalul Județean de 
Urgență Pitești, dată la care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.157/30.06.2022 se abrogă. 
 
ART.3 Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul Județean de Urgență Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nr.204/PH/04.07.2023 
Punctul_3 

 
 

  



 

 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
                                                                                                     Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 

                                                                                                Ionel VOICA 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                              

 

 



 

Consiliul Judeţean Argeş                                                                                                                                                          
Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 
  

  APROB, 
  PREŞEDINTE 

AVIZAT,  Ion MÎNZÎNĂ 
SECRETAR GENERAL   

AL JUDEȚULUI   
Ionel VOICA   

 
RAPORT  

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
 al Spitalului Județean de Urgență Pitești 

 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 157 din 30.06.2022 a fost aprobat Regulamentul 

de organizare și funcționare al Spitalului Județean de Urgență Pitești.  
Conducerea Spitalului Județean de Urgență Pitești, prin adresa nr. 31324 din 03.07.2023, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 15203 din 04.07.2023, a solicitat aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a modificărilor survenite în structura 
organizatorică a unității sanitare și anume: 
- înființarea cabinetelor de Chirurgie toracică și Chirurgie orală și maxilo-facială în cadrul 
Ambulatoriului integrat de specialitate; 
- mutarea Compartimentului Chirurgie Toracică din cadrul Secției Chirurgie Generală II în cadrul 
Secției Chirurgie Generală  I; 
- mutarea Compartimentului de Endocrinologie în structura Secției Diabet zaharat, nutriție și boli 
metabolice; 
- reorganizarea Compartimentului Chirurgie cardio-vasculară în Secție Chirurgie cardio-vasculară cu 
25 de paturi; 
- Compartimentul Arși din cadrul Secției Chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă, arsuri se 
reorganizează în Unitate Funcțională pentru arși cu 10 paturi în cadrul aceleași secții;  
- înființarea Compartimentului recuperare medicală ortopedie și traumatologie cu 8  
paturi în cadrul Secției Ortopedie și Traumatologie; 
- reorganizarea Secțiilor Boli Infecțioase Adulți și Boli Infecțioase Copii într-o singură Secție de Boli 
infecțioase (adulți și copii ) cu 78 de paturi; 
- reorganizarea Secției Pneumologie în Compartiment de Pneumologie cu  24 de paturi; 
- înființarea CT- RX în cadrul Unității de Primire Urgență (UPU-SMURD); 
- redenumirea Cabinetului de ortodonție în Cabinet de Stomatologie din cadrul 
Ambulatorului integrat de specialitate. 

Totodată, Regulamentul de organizare și funcționare a mai fost modificat și completat, după 
cum urmează: 
- atribuțiile Compartimentului de Audit Public Intern și ale coordonatorului acestuia; 
- atribuțiile responsabililor pentru transmiterea electronică a rapoartelor prin intermediul Sistemului 
Național de raportare - Forexebug utilizând site-ul Ministerului Finantelor Publice prin „Punctul Unic 
de Acces”;   
- transferul intern al pacientului internat și Protocolul de transfer interclinic al pacientului critic; 
- actualizarea legislației. 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a fost elaborat în conformitate cu prevederile: 
Deciziei Directorului Executiv al Direcției de Sănătate Publică Argeș nr. 10567/04.05.2023 privind 
aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Pitești; Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului 
ministrului Sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi limitare a 
infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare cu modificările și completările ulterioare; 
Ordinului nr. 1312/2020 privind organizarea și funcționarea structurii de management al calității 



 

serviciilor de sănătate în cadrul unităților sanitare cu paturi și serviciilor de ambulanță, în procesul de 
implementare a sistemului de management al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului, 
precum și ale altor acte normative secundare și incidente specifice organizării și funcționării spitalelor. 

Faţă de cele prezentate şi în temeiul art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G.            nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă supunem spre aprobare 
iniţierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform anexei. 

Astfel, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 157 din 30.06.2022 se abrogă. 
 

Șef serviciu,  
Ana MINCĂ 

 
Consilier juridic superior,  
   Aurora TĂNASE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

Nr.207/PH/04.07.2023 
Punctul_4  

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.207/SC/04.07.2023 al Președintelui consiliului județean; 
Având în vedere:   

 Ordinul Ministrului Sănătății nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinul 
Ministrului Sănătății nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile 
sanitare publice din sectorul sanitar; 

 Ordinul Ministrului Sănătății nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată; 
 Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1.312/22.07.2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii 

de management al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi 
serviciilor de ambulanţă, în procesul de implementare a sistemului de management al calităţii 
serviciilor de sănătate şi siguranţei pacientului; 

 Art.173, alin.2, lit.c din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.15 din Hotărârea Guvernului nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul ansamblului de 
atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice 
locale, actualizată; 

 Decizia nr. 29024/21.04.2022 a directorului executiv al Direcției de Sănătate Publică Argeș 
privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea; 

 Adresa Spitalului  de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea nr. 4260/30.06.2023, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 15086/03.07.2023;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea, conform Anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalul de Psihiatrie „Sf. 
Maria” Vedea, dată la care Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş  nr. 171/29.06.2023 se abrogă. 
 
ART.3. Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea. 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ   

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      Avizat,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                   Ionel VOICA 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 CONSILIUL JUDEŢEAN  ARGEŞ 
  Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 
   
    

                                                                  
                                                                                           APROB, 

              PREŞEDINTE 
                                Ion MÎNZÎNĂ 

          AVIZAT, 
SECRETAR  GENERAL  
    AL JUDEȚULUI 
        Ionel VOICA 

 
 

RAPORT 
privind aprobarea Statului de funcţii 

al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 171/29.06.2023, a fost aprobat statul de funcții 
al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea. 

Conducerea Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea a solicitat prin adresa          nr. 
4260/30.06.2023, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 15086/03.07.2023, aprobarea statului 
de funcții, după cum urmează: 

- postul vacant de medic specialist, Secția Psihiatrie I, poziția 8 în statul de funcții aprobat, s-a 
transformat în post vacant de medic rezident anul V, specialitatea psihiatrie; 

- postul vacant de medic specialist, Secția Psihiatrie I, poziția 9 în statul de funcții aprobat, s-a 
transformat în post vacant de medic rezident anul V, specialitatea psihiatrie; 

- postul de asistent medical generalist debutant, Secția Psihiatrie I, poziția 29 în statul de 
funcții aprobat, s-a transformat în post de asistent medical generalist, ca urmare a promovării 
titularului, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1336/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- postul vacant de medic primar, Secția Psihiatrie II, poziția 72 în statul de funcții aprobat, s-a 
transformat în post vacant de medic rezident anul V, specialitatea psihiatrie; 

- postul temporar vacant de medic rezident anul V, Secția Psihiatrie II, poziția 75 în statul de 
funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a revenirii titularului pe post; 

- postul vacant de medic specialist, Compartimentul Psihiatrie Cronici cu Internare de Lungă 
Durată, poziția 126 în statul de funcții aprobat, s-a transformat în post de medic rezident anul V, 
specialitatea psihiatrie; 

Statul de funcții a fost elaborat în conformitate cu prevederile: Deciziei directorului executiv al 
Direcției de Sănătate Publică Argeș nr. 29024/21.04.2022 privind aprobarea structurii organizatorice a 
Spitalului de Psihiatrie Sf. Maria Vedea; Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea 
normativelor de personal pentru asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea  Ordinului Ministrului Sănătății Publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal; Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 
promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare 
publice din sectorul sanitar cu modificările și completările ulterioare; Ordinul Ministrului Sănătății nr. 
1312/22.07.2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii de management al calităţii serviciilor de 
sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi serviciilor de ambulanţă, în procesul de implementare a 
sistemului de management al calităţii serviciilor de sănătate şi siguranţei pacientului; Ordinul 
Ministrului Sănătății nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al spitalului; 
Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare, Legii nr. 153/2017 privind 



 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
ale altor acte normative secundare și incidente specifice organizării și funcționării spitalelor. 

Faţă de cele prezentate şi în temeiul art. 173 alin. (2) lit. c) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ulterioare şi ale art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe exercitate 
de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, supunem spre aprobare iniţierea 
unui proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” 
Vedea, conform anexei. 

Astfel, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 171/29.06.2023 se abrogă. 
 
 
 

 

                 Șef serviciu,                                                                                      
                          Ana MINCĂ  
                                                                        

 
 

     Inspector superior, 
        Amalia ENE                                                         

 
              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nr.205/PH/04.07.2023 
Punctul_5 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea clauzelor contractuale și a dobânzii anuale aferente ratelor acordate 
cumpărătorilor ce vor fi cuprinse în Contractele de vânzare cumpărare a spațiilor cu destinație 

medicală sau conexă actului medical 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.205/SC/04.07.2023 al Președintelui consiliului județean; 

  Având în vedere: 
 Art.354, art.355 din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art.9, art.12 alin.1, lit.c) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.68/2008 privind vânzarea 

spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de 
cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.85/30.03.2023 privind aprobarea Listei - Anexă 
cuprinzând spaţiile şi terenul aferent din proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi 
vândute potrivit Cap.III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2008 privind vânzarea spațiilor proprietate privată a 
statului sau a unităților administrativ-teritoriale cu destinația de cabinete medicale, precum și a 
spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului medical; 

 Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr.457/05.05.2023 privind constituirea 
Comisiei și a Comisiei de contestații pentru vânzarea prin licitație publică cu strigare a spațiilor 
medicale ce fac obiectul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2008; 

 Dispoziția Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş  nr.506/07.06.2023 pentru modificarea 
Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr.457/05.05.2023 privind constituirea 
Comisiei și a Comisiei de contestații pentru vânzarea prin licitație publică cu strigare a spațiilor 
medicale ce fac obiectul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2008; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
     ART.1. Se aprobă clauzele contractuale ce vor fi cuprinse în Contractele de vânzare cumpărare 
a spațiilor cu destinație medicală sau conexă actului medical din Dispensarul Smârdan Pitesti şi 
Policlinica 2 Piteşti, vândute in conformitate cu prevederile Cap. III „Vânzarea  spaţiilor medicale prin 
licitaţie publică cu strigare” din OUG nr. 68/2008, identificate potrivit Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
          ART.2. Se aprobă  dobânda anuală aferentă ratelor acordate cumpărătorilor spațiilor cu destinație 
medicală ce fac obiectul Ordonanței de Urgență a Guvernului 68/2008 ce se va calcula prin adăugarea 
procentului de 2% peste nivelul de referință al dobânzii stabilită periodic de Comisia Europeană pentru 
România și publicată în Jurnalul Oficial al U.E. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
         ART.3. Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, domnul Ion Mînzînă să 
semneze  la un birou notarial public contractele de vânzare cumpărare. 
 
        ART.4. Direcția Tehnică și domnul Ion Mînzînă va duce la îndeplinire prevederile prezentei  
hotărâri. 
 
        ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Domnului Ion Mînzînă; 
 Direcției Tehnice. 

 
 

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 

                                                                                       Avizat,                                            
                                              SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                   Ionel VOICA  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
                                                                                                 APROBAT                                 
                                                                                               PRESEDINTE 
                                                                                              ION MÎNZÎNĂ 
AVIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
IONEL VOICA                                                             

 
RAPORT 

privind aprobarea clauzelor contractuale și a dobânzii anuale aferente ratelor acordate 
cumpărătorilor ce vor fi cuprinse în Contractele de vânzare cumpărare a spațiilor cu destinație 

medicală sau conexă actului medical 
   

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 85/30.03.2023 s-a aprobat Lista-Anexă 
cuprinzând spaţiile şi terenul aferent din proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi vândute 
potrivit Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din OUG 68/2008 
privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului 
medical. 

De asemenea, Comisia numită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 
457/05.05.2023, modificată prin Dispoziția nr. 506/07.06.2023 a procedat la încheierea proceselor-
verbale de adjudecare pentru vânzarea unor cabinete medicale situate în Policlinica 2 şi Dispensarul 
Smârdan Pitesti, urmând a se încheia contractele de vânzare-cumpărare la un birou notarial public. 

Având in vedere cele menţionate mai sus, în temeiul art. 354, 355 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, al art. 9, 12 alin. (1) lit. c) din OUG 68/2008 propunem: 

1. Aprobarea clauzelor contractuale ce vor fi cuprinse în Contractele de vânzare cumpărare 
a spațiilor cu destinație medicală sau conexă actului medical din Dispensarul Smârdan 
Pitesti şi Policlinica 2 Piteşti, vândute in conformitate cu prevederile Cap. III „Vânzarea  
spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din OUG nr. 68/2008, identificate 
potrivit anexei. 

2. Dobânda anuală aferentă ratelor acordate cumpărătorilor spațiilor cu destinație medicală 
ce fac obiectul OUG 68/2008 se calculează prin adăugarea procentului de 2% peste nivelul 
de referință al dobânzii stabilită periodic de Comisia Europeană pentru România și 
publicată în Jurnalul Oficial al U.E. 

3. Împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş pentru a semna la un birou 
notarial public contractele de vânzare cumpărare. 

Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea 
clauzelor contractuale și a dobânzii anuale aferente ratelor acordate cumpărătorilor, ce vor fi 
cuprinse în Contractele de vânzare cumpărare a spațiilor cu destinație medicală sau conexă actului 
medical, este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, sens în care propunem 
analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în  ședința Consiliului 
Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ.  
 
DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR EXECUTIV 
 ALIN STOICEA                 ALISA CIOBANU 
 

          
             Întocmit  

Rodica Dumitrescu 
 

 



 

Nr.206/PH/04.07.2023 
Punctul_6 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proceselor - verbale de adjudecare a licitațiilor publice cu strigare desfășurate 
conform Hotărârii Consiliul Județean Argeș nr.162/26.05.2023 

 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.206/SC/04.07.2023 al Președintelui consiliului județean; 

  Având în vedere: 
 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 

statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 
spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.85/30.03.2023 privind aprobarea Listei - Anexă 
cuprinzând spaţiile şi terenul aferent din proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi 
vândute potrivit Cap.III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2008 privind vânzarea spațiilor proprietate privată a 
statului sau a unităților administrativ-teritoriale cu destinația de cabinete medicale, precum și a 
spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului medical; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.162/26.05.2023 privind aprobarea Metodologiei de 
vânzare a spaţiilor cu destinaţie medicală ce urmează a fi vândute în conformitate cu prevederile 
Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” al Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ - teritoriale, cu destinaţie de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se 
desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

 Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr.457/05.05.2023 privind constituirea 
Comisiei și a Comisiei de contestații pentru vânzarea prin licitație publică cu strigare a spațiilor 
medicale ce fac obiectul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2008; 

 Dispoziția Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş  nr.506/07.06.2023 pentru modificarea 
Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr.457/05.05.2023 privind constituirea 
Comisiei și a Comisiei de contestații pentru vânzarea prin licitație publică cu strigare a spațiilor 
medicale ce fac obiectul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2008; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
     ART.1. Se aprobă Procesele - verbale de adjudecare a licitaţiilor publice cu strigare nr. 318, 319 
și 320 din data de 21.06.2023, nr. 332, 333, 334,335, 336 din data de 28.06.2023 și respectiv nr. 342, 
343 și 345 din data de 03.07.2023 conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
        ART.2. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
        ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Comisiei pentru Vânzarea prin licitație publică cu strigare a spațiilor medicale; 
 Direcției Tehnice. 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 

 
                                                                                       Avizat,                          

                                              SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                   Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                      APROBAT                                 
                                                                                                                     PRESEDINTE 

        ION MÎNZÎNĂ 
AVIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
IONEL VOICA                                                             

 
RAPORT 

   
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 85/30.03.2023 s-a aprobat Lista-Anexă 
cuprinzând spaţiile şi terenul aferent din proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi vândute 
potrivit Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din OUG 68/2008 
privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului 
medical. 

Pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008 
privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului 
medical, Comisia numită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 457/05.05.2023, 
modificată prin Dispoziția nr. 506/07.06.2023, a incheiat un numar de  11 procese-verbale pentru 
vânzarea unor spații medicale situate în Policlinica 2 Piteşti şi Dispensarul Smârdan Pitești.  

Având in vedere cele menţionate mai sus, propunem aprobarea Proceselor-verbale de 
adjudecare a licitaţiilor publice cu strigare nr. 318, 319 și 320 din data de 21.06.2023, nr. 332, 333, 
334,335, 336 din data de 28.06.2023 și respectiv nr. 342, 343 și 345 din data de 03.07.2023, conform 
anexei. 
 Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Proceselor-verbale de adjudecare a licitațiilor publice cu strigare desfășurate conform Hotărârii 
C.J. Argeș nr. 162/26.05.2023 este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, sens 
în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în  ședința 
Consiliului Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ.  
 
 

Comisia pentru Vânzarea prin licitație publică cu strigare 
 a spațiilor medicale 

PREŞEDINTE,  
VASILE NEGOESCU FRÂNTURĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Nr. 202/PH/03.07.2023 
Punctul_7 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 100/30.03.2020 

privind aprobarea Bugetului proiectului și a Surselor de finanțare pentru proiectul „Laborator 
de radioterapie Spitalul Județean de Urgență Pitești” ca urmare a semnării contractului de 

finanțare  
 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 202/SC/03.07.2023 al Președintelui consiliului județean;   

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. 5, lit. c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 PNRR, COMPONENTA: 12 – Sănătate. INVESTIȚIA: I2. Dezvoltarea infrastructurii 

spitalicești publice. Investiția specifică: I2.1 – Infrastructură spitalicească publică nouă; 
 Contractul de finanțare nr. SP85/21/15.05.2023//11647.24.05.2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș.  

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă Bugetul proiectului-plan de achiziții pentru proiectul cu titlul: „Laborator de 
radioterapie Spitalul Județean de Urgență Pitești, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Planul financiar-Sursele de finanțare pentru proiectul cu titlul „Laborator de 
radioterapie Spitalul Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 100/30.03.2020, modificată și completată, se modifică corespunzător. 
 
ART.4. Spitalul Județean de Urgență Pitești, Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 

 
 

                                                                                               Avizat,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                           Ionel VOICA  

 
 

 



 

 
UAT JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA STRATEGII SINTEZE PROIECTE CU FINANTARE INTERNATIONALA 
SERVICIUL DERULARE PROIECTE DE INVESTIȚII CU FINANȚARE 
INTERNAȚTIONALĂ                                  

APROB, 
PREŞEDINTE 
Ion MÎNZÎNĂ 

                 
             VIZAT, 
          VICEPREȘEDINTE 
Marius Florinel NICOLAESCU 

                                                                                     AVIZAT DE LEGALITATE, 
                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                            Ionel VOICA 
 

 
RAPORT 

privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Judetean Arges nr. 100/30.03.2020, 
privind aprobarea Bugetului proiectului și a Surselor de finanțare pentru proiectul „Laborator 

de radioterapie Spitalul Județean de Urgență Pitești” ca urmare a semnarii contractului de 
finantare  

 
 

 U.A.T. Județul Argeș a depus proiectul cu titlul: „Laborator de radioterapie Spitalul Județean de 
Urgență Pitești” , în cadrul PNRR, COMPONENTA: 12 – Sănătate. INVESTIȚIA: I2. Dezvoltarea 
infrastructurii spitalicești publice. Investiția specifică: I2.1 – Infrastructură spitalicească publică nouă. 
Investiția specifică: I2.2 – Echipamente și aparatură medicală si a semnat Contractul de finanțare nr. 
SP85/21/15.05.2023//11647.24.05.2023 cu Ministerul Sănătății in calitate de coordonator de reforme și 
investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență. 

Laboratorul de radioterapie va fi o construcţie cu 5 nivele (S1+S2+D+P+1E parțial) și se va 
amplasa în zona de sud-est a secţiei de Oncologie a Spitalului Judeţean  de Urgență Piteşti, la 
aproximativ 4,6 m faţă de  aceasta.   

Ulterior construcției, clădirea va fi dotată cu  echipamente, dotări şi active necorporale de ultimă 
generaţie propuse a fi achiziţionate prin proiect. Tehnologia de ultima generaţie IMRT – VMAT 
asigură unul dintre cele mai performante tratamente de radioterapie disponibile în lume şi permite 
acoperirea întregului lanț de tratare a afecţiunilor oncologice.  

 
Dintre acestea menționăm: 

- Acceleratoare liniare de particule - energie 15 MV;  
- Computer tomograf simulator;  
- Sistem planificare tratament;  
- Staţie de conturare;  
- Sistem de înregistrare și verificare;  
- Sistem de imobilizare;  
- Sistem de dozimetrie; 
  

În etapa precontractuală au fost solicitate intocmirea documentelor anexe la contractul de 
finantare, respectiv Bugetul proiectului-plan de achiziții, Plan financiar-Surse de finanțare, Eșalonare 
costuri proiect, Eșalonare costuri PNRR, Grafic GANTT.  

 



 

Ca urmare a semnarii Contractului de finantare, conform Bugetului proiectului, valoarea totala a 
proiectului este de 74.700.328,48 lei cu TVA, din care: 

-contribuție PNRR=70.187.215,79 lei cu TVA 
-contribuție CJ Arges=4.513.112,69 lei cu TVA 

 
Ca urmare  a celor prezentate, vă rugăm să aprobați: 

- Bugetul proiectului-plan de achiziții cu titlul: „Laborator de radioterapie Spitalul Județean de Urgență 
Pitești, conform Anexei 1; 

- Plan financiar-Surse de finanțare, conform Anexei 2. 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, considerăm ca proiectul de hotarare privind  aprobarea 
Bugetului proiectului și Sursele de finanțare pentru obiectivul „Laborator de radioterapie Spitalul 
Județean de Urgență Pitești” ca urmare a semnării Contractului de finanțare, este fundamentat din punct 
de vedere al reglementarilor în vigoare, raportat la atribuțiile și competențele specifice acestei direcții, 
sens în care propunem analizarea îi supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în 
ședintă extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art.173, alin. (5), lit.c), art. 182, alin. (1), 
coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
Atașăm prezentului raport urmatoarele documente: 
- Contractul de finanțare nr. SP85/21/15.05.2023//11647.24.05.2023; 
- Eșalonare costuri proiect; 
- Eșalonare costuri PNRR; 
- Grafic GANTT; 
- Bugetul proiectului-plan de achiziții, Anexa 1; 
- Plan financiar-Surse de finanțare, Anexa 2. 
 
 
DIRECȚIA JURIDICĂ ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
Director executiv,        
Alisa CIOBANU 
 
DIRECTIA ECONOMICA                
Director executiv,                                            
Carmen MOCANU                                                          
 
DIRECȚIA STRATEGII SINTEZE PROIECTE CU FINANȚARE INTERNAȚIONALĂ 
Director executiv, 
Sorin IVAŞCU         
 
   Șef serviciu 
  Laliu Tatiana       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Nr. 203/PH/03.07.2023 
Punctul_8 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 104/12.04.2018 privind aprobarea 
proiectului cu titlul ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a 

Studiului de Fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv pentru aprobarea actualizării Devizului General, a actualizării Bugetului 

proiectului, precum și a actualizării surselor de finanțare privind proiectul de referință 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 203/SC/03.07.2023 al Președintelui consiliului județean; 

 Având în vedere: 
 POR 2014-2020 a lansat Apelul de proiecte P.O.R./2017/8/8.1/8.2.B/1/7 regiuni - cod apel 

POR/180/8/2 pentru Axa Prioritară 8 - ”Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale”, 
Prioritatea de Investiții 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la 
dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea 
de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, 
culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 
comunitati”, Obiectivul Specific 8.2 – Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii spitalicești 
de urgență, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului 114/28.12.2018 privind instituirea unor masuri in domeniul 
investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte 
normative si prorogarea unor termene; 

 Art. 173 alin. (3) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Contractul de finanțare nr.3986/13.03.2019 – cod SMIS 119335 pentru  proiectul cu titlul 
“Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”; 

 Art. 10 alin. (4) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul 
,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a Studiului de 
Fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv pentru aprobarea actualizării Devizului General, a actualizării Bugetului proiectului ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 171/12.09.2019 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii consiliului județean nr.104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul 
„Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a Studiului de 
fezabilitate mixt şi a cheltuielilor legate de proiect; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 153/24.06.2021 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii nr. 104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul “Extindere, modernizare și 
dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” modificată prin HCJ nr. 171/12.09.2019; 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 264/28.09.2022 privind aprobarea contractării unei 
finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000  lei în vederea asigurării finanțării 
investițiilor publice de interes județean; 

 Contractul de lucrari nr. 23448/394/07.12.2021 încheiat între Județul Argeș și S.C. DELTA 
TERMO CONSTRUCT 1999 SRL; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

          În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul  ”Extindere, modernizare și dotare spații 
Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” – cod SMIS 119335, conform Anexei 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă bugetul proiectului actualizat pentru obiectivul  “Extindere, modernizare și dotare 
spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” – cod SMIS 119335, conform Anexei nr. 2,  parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă sursele de finanțare actualizate pentru obiectivul “Extindere, modernizare și dotare 
spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” – cod SMIS 119335, conform Anexei nr. 3,  parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr.104/12.04.2018, modificată și completată, se modifică corespunzător. 
 
ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 

                                                                               Avizat, 
                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  

 
                                                                                         Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
JUDEȚUL ARGEŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Direcţia Strategii Sinteze Proiecte cu Finanţare Internaţională  
Serviciul Derulare Proiecte de Investiţii cu Finanţare Internaţională  

                                                                              APROB. 
 PREȘEDINTE 

                                      Ion MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
      Avizat                      Vizat pentru legalitate, 
        VICEPREŞEDINTE                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
Marius Florinel NICOLAESCU                                          Ionel VOICA 
 
 

 
 

R A P O R T 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 104/12.04.2018 privind aprobarea 

proiectului cu titlul ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a 
Studiului de Fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv pentru aprobarea actualizării Devizului General, a actualizării Bugetului 

proiectului, precum și a actualizării surselor de finanțare privind proiectul de referință 
 

  
Unitatea administrativ-teritorială JUDEŢUL ARGEŞ a încheiat Contractul de finanțare nr. 

3986/13.03.2019 – cod SMIS 119335 pentru  proiectul cu titlul ,,Extindere, modernizare și dotare 
spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1 –Investiţii 
în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, 
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin 
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 
serviciile instituționale la serviciile prestate de comunitat Obiectivul Specific 8.2 – Îmbunătățirea 
calității și a eficienței îngrijirii spitalicești de urgență, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe. 

Obiectivul general constă în îmbunătățirea calității și eficienței îngrijirii spitalicești de urgență 
din cadrul Spitalului de Pediatrie Pitești, în vederea asigurării distribuției teritoriale echilibrate a 
serviciilor medicale de urgență prin preluarea pacienților de la nivel local, care nu pot fi tratați în sistem 
ambulatoriu.  

Obiective specifice ale proiectului: extinderea, modernizarea și dotarea Compartimentului de 
Primiri Urgențe a Spitalului de Pediatrie Pitești, județul Argeș. 

Prin  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 104/12.04.2018 a fost aprobat proiectul si 
cheltuielile legate de acesta, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 171/12.09.2019 a fost 
actualizat bugetul proiectului si cheltuielilor legate de acesta, conform OUG nr. 114 din 28 decembrie 
2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, 
modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene, conform carora s-a 
procedat la actualizarea Devizului general al proiectului. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.99/30.03.2023 s-a aprobat Devizul general 
actualizat, Bugetul proiectului si sursele de finantare ca urmare a actualizarii achizitei de 
dotari/echipamente medicale. 

 



 

 JUDEȚUL ARGEȘ a încheiat cu  Societatea DELTA TERMO CONSTRUCT 1999 SRL 
Contractul de lucrări nr. 23448/394/07.12.2021 având ca obiect execuția de lucrări pentru obiectivul de 
investiții  ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, iar, prin 
Ordinul de începere a lucrărilor nr. 8973 din 27.04.2022, transmis la 27.04.2022, ,,se dispune cu data 
02.05.2022 începerea lucrărilor de execuție”. 
  Stadiul fizic aferent execuției de lucrări este de 75 %. 
 

Din motive care nu se află sub responsabilitatea Contractantului și care acoperă trebuința 
modificării soluției de realizare a fațadei, ,,din considerente de rezistență și stabilitate” imprimând un 
adaos de siguranță în exploatarea construcției - după cum rezultă din înscrisurile justificative depuse 
de DELTA TERMO CONSTRUCT 1999 SRL, Contractantul Executant de lucrări, respectiv din 
Adresa nr. 38/2023 anexată Adresei nr. 8600/05.04.2023/7949/06.04.2023], precum și din Dispoziția 
de șantier nr. 2 însoțită de Memoriul justificativ din luna mai 2023 -, 

în raport de aceste din urmă înscrisuri,  
atari circumstanțe specifice comportă ,,necesitatea suplimentării 

produselor/serviciilor/lucrărilor ce fac obiectul contractului şi care sunt necesare atingerii 
rezultatelor şi indicatorilor de performanţă sau calitate ai contractului de achiziţie iniţial” [art. 9 alin. 
(2) lit. d) cuprinse în secțiunea a 7-a - ,,Modificări cu valoare scăzută” din Instrucțiunea președintelui 
ANAP nr. 1/2021]. 

 
Potrivit art. 9 alin. (4) din Instrucțiunea președintelui ANAP nr. 1/2021, ,,valoarea modificării 

este reprezentată de valoarea produselor/serviciilor/lucrărilor suplimentare/noi/modificate minus 
valoarea produselor/serviciilor/lucrărilor iniţiale la care se renunţă (dacă este cazul de renunţări).”, 
în speță existând și note de renunțări (NR). 

 De asemenea, in conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, „(4) Devizul general 
întocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de investiţii şi, 
respectiv, la faza documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei la construcţie 
existentă se actualizează prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului, ori de câte ori este 
necesar”. 
 
 Întrucât, în urma  Dispoziției de șantier nr. 2 din mai 2023 pentru modificarea soluției de 
realizare a fațadei ,,din considerente de rezistență și stabilitate” imprimând un adaos de siguranță în 
exploatarea construcției - dispoziție întocmită de proiectant și însușită de executant, de diriginte de 
șantier și de verificator de proiecte, în care proiectantul a întocmit atât Liste de cantități pentru Notele 
de comandă suplimentară (NCS), cât și Note de renunțări (NR), valoarea totala a Devizului general 
se modifică, in sensul suplimentarii investitiei de baza cu valoarea din Dispozitia de santier nr. 2, 
respectiv suma de 449.971,46 lei fara TVA, 535.466,04 lei cu TVA. Astfel valoarea totala a Devizului 
general se majoreaza proportional cu 535.466,04 lei si este de 3.462.809,80 lei fara TVA, respectiv, 
4.117.457,29 lei cu TVA. 
  

Ca urmare a actualizarii Devizului general, se vor actualiza sectiunile din sistemul electronic de 
raportare MY SMIS, Bugetul proiectului si Sursele de finantare, dupa cum urmeaza: 
Valoare totala proiect=3.462.809,80 lei fara TVA, respectiv, 4.117.457,30 lei cu TVA; 
Valoare eligibila proiect-ramane aceeasi= 2.881.718,41 lei fara TVA, 3.425.958,52 lei cu TVA; 
Valoare neeligibila proiect= 581.091,39 lei fara TVA, 691.498,78 lei cu TVA. 

În acest context, se relevă necesitatea aprobării actualizării Devizului General, a 
actualizării Bugetului proiectului, precum și a actualizării surselor de finanțare privind proiectul 
cu titlul ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” – cod SMIS 
119335. 

 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 173 alin. (3) lit. f) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, coroborate cu Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, 



 

precum și cu art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale privind aprobarea 
proiectelor de investiții publice locale, supunem plenului Consiliului Județean Argeş aprobarea 
modificării Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu 
titlul ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a Studiului de 
Fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 
pentru aprobarea Devizului General actualizat, Bugetul proiectului actualizat , precum și a surselor de 
finanțare actualizate, privind proiectul cu titlul ,,Extindere, modernizare și dotare spații Urgență 
Spitalul de Pediatrie Pitești” – cod SMIS 119335. 

Anexăm prezentului raport:  
-Devizul general actualizat-conform Anexei 1;  
-Bugetul proiectului actualizat-conform Anexei 2;  
-Sursele de finanţare actualizate, conform Anexei 3. 
 
 

Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare                 Direcția Juridică Administrație Publică 
Locală 
                     Internațională 
 
Director executiv,                                                                                              Director executiv, 
Sorin IVAŞCU                                                                                                  Alisa CIOBANU 
 

Directia Economică 
Director executiv, 

Carmen MOCANU 
 
 
Lălîu Tatiana - Șef Serviciu 
 
Enescu Adina - Manager de proiect 
 
Balan Radu Nicolae - Responsabil tehnic 
 
Ramona Mariana Ghebaru - Responsabil financiar 
 
 
 
 
 
 


